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Abstrakt

Název bakalářské práce: Francouzská mateřská škola v porovnání s českou

Klíčová slova: mateřská škola, rámcový vzdělávací program, alternativní školky, Česká

republika, Francie

Hlavním předmětem zkoumání bakalářské práce „Francouzská mateřská škola v porovnání

s českou“ je fungování mateřských škol v České republice a ve Francii. První a druhá

kapitola jsou zaměřeny na celkový vzdělávací systém v ČR a ve FR. Ve třetí a čtvrté

kapitole je podán popis samotného fungování školek a získané poznatky ze školek

Hrabákova a Jean de la Fontaine. Pátá kapitola pojednává o nejevidentnějším rozdílu mezi

českou a francouzskou školkou a to o volné středě ve školním týdnu. Poslední, šestá,

kapitola se věnuje alternativním školkám, jejichž trend se v poslední době více a více

rozšiřuje nejen v České republice, ale i ve Francii.

Abstract

Title of the thesis: French nursery school compared to the nursery school in the Czech

Republic

Keywords: nursery school, the general education program, alternative nursery school,

Czech Republic, France

The main field of research in the „French nursery school compared to the nursery school in

the Czech Republic“ study is to identify functioning of the nursery school in the Czech

Republic and in France. The first and the second chapter focuses on the education system

in both subject countries. The third and the fourth chapter debating mainly on description

of practical functioning of the nursery schools and is further confronted with the findings

from the visits of nursery schools Hrabákova and Jean de la Fontaine. Fifth chapter is

devoted to most evident difference betwen the institutions in CZ and in FR. Last, sixth,

chapter argues about alternative schools, which are being more and more developed in the

Czech Republic but also in France.
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Úvod

Mateřské školy tvoří první vzdělávácí instituci, se kterou se dítě ve svém životě

setkává. V České republice sice nejsou povinné, přesto ale dávají dítěti první pocity

důležitosti, poskytují mu jednu z prvních možností integrovat se do kolektivu a učit se

akceptovat další jedince kolem sebe. Mateřská škola pomáhá rozvíjet dítě nejen sociálně,

ale i mravně, duševně, tělesně a esteticky. Dítě si rozšiřuje dosavadní zkušenosti a

poznatky a je připravováno krok po kroku na vstup do základní školy. Učí se jistému řádu,

pravidlům a povinnostem, přijímá nová omezení a proto přestup ze školky do školy bývá

pro dítě mnohdy jednodušší nastupuje-li na základní školu z mateřské školy, než když

vstupuje na základní školu přímo z prostředí domova. Prostředí mateřských škol se

samozřejmě liší od toho důvěrně známého a prozkoumaného zázemí doma a tak mateřská

škola dále učí dítě bojovat s případným strachem z něčeho nového a dosud nepoznaného.

V neposlední řadě pomáhá navštěvování mateřské školy osamostatnit dítě, které

zanedlouho zjistí, že i bez neustálé přítomnosti matky a celé rodiny se může bavit stejně

dobře, jako s nimi.

Důvodem k výběru tématu bakalářské práce s názvem „Francouzská mateřská škola

v porovnání s českou“ byl můj roční pobyt ve Francii jako au-pair. Měla jsem možnost

setkávat se s prostředím mateřských škol prakticky denně. Sice jen na pár chvil při

vyzvedávání dítěte, ale i přesto jsem si nemohla nevšimnout již na první pohled několika

patrných rozdílů. Následná domácí práce s dítětem nad školními úkoly ještě více podnítila

můj zájem o rozdílnost či shodnost mezi dvěmi stejnými vzdělávacími institucemi v jiných

zemích. Spousta z těchto odlišností mě zaujala a napadlo mě, že by mohlo být velmi

zajímavé a přínosné zabývat se tímto tématem více do hloubky. Kontaktovala jsem tedy

několik mateřských škol v Praze i v Clermont-Ferrand a s vysvětlením, proč potřebuji

přístup k nim do školky, jsem je požádala zda by mě mohli přijmout a paní ředitelky mi

mohly odpovědět na několik otázek. Vyřídila jsem potřebné formality a v lednu se vydala

do mateřské školy v Praze, do školky v Clermont-Ferrand v průběhu února. Ve školkách

jsem strávila několik dní s dětmi, ve Francii jsem doprovodila děti na návštěvu muzea

moderního umění a následoval individuální rozhovor s oběmi ředitelkami. Následně jsem

zpracovávala získané informace a ty potom porovnala a zapracovala do bakalářské práce.

Cílem je objasnit vzdělávací systém v ČR a ve FR a zároveň popsat fungování

mateřských škol v obou zemích. Ukázat na odlišnosti a shody MŠ a vysvětlit, jak fungují
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MŠ v praxi. Proto je potřeba školky navštívit a teoretické informace následně doplnit

o poznatky z rozhovorů s ředitelkami MŠ.

První dvě kapitoly této bakalářské práce jsou věnovány vzdělávacímu systému od

mateřských po vysoké školy v obou zemích obecně. Mateřské školy jsou bezpochyby

součástí každého vzdělávacího procesu, který však opustěním školky nekončí. Z tohoto

důvodu se domnívám, že je důležité čtenáři vysvětlit a ukázat jak vypadá a jak pokračuje

následné vzdělávání v České republice a jak ve Francii.

Ve třetí a čtvrté kapitole dochází k podrobnému zaměření na odlišnosti a shody

v mateřské škole v České republice a ve Francii, je popsáno, jak probíhá zápis do školky,

jak vypadá den českého a francouzského dítěte, jaké povinnosti má dítě a učitelka, jaké

aktivity školka navíc nabízí dětem a jak fungují inspekce ve školkách. V přílohách jsou

dále obsaženy fotografie ze školek a další přílohy v podobě materiálů souvisejících

s chodem mateřských škol.

Velikým patrným rozdílem mezi školkami v ČR a ve Francii je volná středa

uprostřed školního týdne. Pátá kapitola je věnována tomuto tématu a zaměřuje se na to,

jaký vliv má volná středa na dítě a jeho budoucí vzdělání, stejně tak na vliv, který má

volná středa na pracující rodiče.

V poslední době se v České republice i ve Francii rozběhl trend alternativních

a soukromých školek. Šestá kapitola se jimi zabývá. Vysvětluje podrobněji fungování

alternativních školek Daltonských, Lesních, Montessori a Waldorfských, Freinet a Steiner

a v čem se tyto školky v základě liší od klasických školek a jakou školku vybrat pro své

dítě. Neopomenutelnou formou soukromých školek jsou i školky firemní, které v mnoha

případech usnadňují starosti okolo umístění dítěte do školky plně zaměstnaným rodičům.

Firemní školky bohužel v dnešní době ještě nezaznamenaly velkou oblibu jak

u zaměstnavatelů, tak u státu. Ten je zatím nepodporuje tolik, jako školky státní. I tyto

školky mají svůj prostor v kapitole s názvem „Soukromé a alternativní školky“.

V přílohách práce jsou uvedeny pořízené fotografie ve školce Hrabákova a Jean de

la Fontaine, poukazující na jednotlivé rozdíly již například v uspořádání školní třídy či

fotografie vybavení školky, školních pomůcek a další dokumenty.
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Přínosem práce je vysvětlení a poukázaní na rozdíly mezi českou a francouzskou

mateřskou školou a ukázka toho, jak vypadá den dítěte ve školce v České republice a jak

ve Francii. Dále popsání rozdílných vzdělávacích systémů v obou zemích a zaměření se na

největší rozdíly ve fungování mateřských škol a to na volnou středu ve Francii a čas, které

dítě stráví ve školce každý den. Pro inspiraci novými trendy je připojena kapitola o

alternativních školkách.
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1 Vzdělávací systém v České republice

Český vzdělávací systém se dělí na tři cykly a to na primární (základní), sekundární

(střední) a terciální (další). Školní vzdělávání je povinné od 6 let věku dítěte, končí 15

rokem a je bezplatné.1 Povinné školní vzdělávání bylo zavedeno na českém území roku

1774 Všeobecným školním řádem Marií Terezií. Zákony a novely školství jsou dnes

upravovány Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT).2 Národní program

rozvoje vzdělávání v České republice je rozpracován v „Bílé knize“, která formuje vládní

strategii v oblasti vzdělávání.3

1.1 Mateřská škola

První vzdělávací institucí, které může dítě již od 3 let navštěvovat, jsou mateřské

školy. Ty jsou v České republice nepovinné a existují jak státní, které jsou bezplatné, tak

soukromé školky. Postupně se rozvíjející alternativní školky jsou více popsány v kapitole

„Alternativní a soukromé školky“. Každá mateřská škola se řídí podle Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV), který je ošetřován


[…]


quatrième et la cinquième sont équivalentes au CE 1, CE 2, CM 1 et CM 2. Le second

degré en République tchèque commence par la sixième classe et finit par la neuvième

tandis qu´en France les élèves suivent collège. Collège commence par la classe de sixième

mais finit par la troisième. En ce qui concerne lycée, il y a une grande différence et c´est

que les élèves tchèques y étudient quatre ans au lieu de trois ans, comme en France et donc

les français passent le baccalauréat un an plutôt. C´est pourquoi ils entrent à l´université

plutôt et également pourquoi ils finissent, normalement, ses études avant les étudiants

tchèques.

La partie essentielle de mémoire de licence est pourtant la vue plus profonde au

fonctionnement des écoles maternelles. Le but principal a été capter les différences entre

les écoles maternelles et les montrer. Les différences et les distinctions, il y en a beaucoup,

une seule chose reste cependant pareille. Et c´est l´éducation, le contentement et le bonheur

des enfants comme eux-mêmes. Toutes les deux institutions suivent le programme éducatif

donné par l´État. En République tchèque crée de ce programme le programme éducatif

scolaire et puis pour chaque classe prépare le programme éducatif de classe alors qu´en

France, ils ne créent pas le programme éducatif scolaire. Dans la création des programmes,

les deux écoles ont la liberté pédagogique mais bien sûr qu´elle doivent respecter le

programme éducatif d´État. Les autres différences évidentes sont au sujet d´inscription à

l´école. Les enfants tchèques vont s´inscrire avec leurs parents directement à l´école

maternelle, les petits français, en fait leurs parents, doivent premièrement aller à la mairie

et s´inscrire là-bas. Ils sont également obligés d´y présenter quelques documents comme la
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photo d´enfant et la confirmation de vaccination. La mairie communique après aux parents

quel l´école leur enfant fréquentera. Les parents y vont et y présentent l´inscription. En ce

qui concerne jour à l´école maternelle, sauf le temps que les enfants y restent, il n´y a pas

de différences tellement grandes. L´école commence dans les deux cas à 8h30, à

Hrabákova les parents peuvent emmener l´enfant entre à 6h30 jusqu´à 8h30. Les

programmes des écoles maternelles sont approximativement pareils. Pendant la journée, les

enfants dessinent, font de l´exercice, modèlent, jouent, se reposent et par une façon

amusante et captivante, ils apprennent aux nouvelles choses. Ce qui est différent, c´est le

temps que les enfants passent à l´école maternelle. En France, à partir de moyenne section,

les enfanst sont à l´école obligatoirement jusqu´à 16h30. La matinée dure de 8h30 jusqu´à

11h30 puis ils ont le déjeuner et l´après-midi commence à 13h30 jusqu´à 16h30. Par

contre, les enfants en République tchèque peuvent partir après le déjeuner, après la sieste

ou à 17h00 heures. En petite section les parents ont le choix: soit les enfants partent après

la matinée et n´y aller plus, soit ils partent pour manger chez eux et rentrent à l´école à

13h30 ou bien ils restent à l´école maternelle toute la journée. L´autre distinction est

l´éducation des maîtresses. En République tchèque, il faut avoir le baccalauréat d´une lycée

pédagogique tandis qu´en France il faut avoir bac+5 et passer un concours pour le futur

professeur. Ce qui est différent en France, c´est que dans une classe, il y a sauf la maîtresse

encore l´ATSEM (agent territorial spécialisé en école maternelle). Il est l´assistant de

maîtresse. Le nombre des enfants dans une classe est approximativement le même, en

République tchèque c´est 24 enfants et après l´accord avec fondateur, ce nombre peut

augmenter en plus de 4 enfants. En France, c´est 28 enfants avec l´augmentation de 3

enfants. Dans l´école Hrabákova, les parents paient les frais de scolarité, dans Jean de la

Fontaine ils paient seulement pour l´alimentation pour les enfants. Les activités offertes par

les écoles maternelles ne sont pas tellement distinctes. Il s´agit du sport, de la dance et dans

le cas d´école Jean de la Fontaine, comme il y a beaucoup d´enfants non-francophones,

encore les exercices du langage. Les inspections se déroulent pareillement, une fois par

trois ans. La grande différence est le fait, que l´école maternelle en France peut contrôler

seulement l´inspection du ministère d´éducation tandis que l´école maternelle en

République tchèque peut être contrôlée par n´importe qui, comme le contrôle des

pompiers, l´inspectorat du travail, société d´assurance et bien sûr les parents.
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Le dernier chapitre s´agit d´écoles alternatives et privées. Cette tendance a

beaucoup d´avantages, en dépit des frais scolaires elles ne sont pas accessible pour tous les

parents en République tchèque qui souhaitent y installer leur enfant. En France, le prix

n´est pas beaucoup plus élevé. Néanmoins il y fonctionne un système quand les parents

paient les frais scolaires d´après leur revenus. Cela augemente leur accesibilité mais quand

même, l´école privée est grand élément dans le budget d´une famille.
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Seznam použitých zkratek

Agent territorial spécialisé en école maternelle - ATSEM

Cours élémentaire – CE

Cours moyen – CM

Cours préparatoire – PS

Česká republika – ČR

Francie – FR

Grande section – GS

Konkretizované výstupy - KOVY

Mateřská škola – MŠ

Moyenne section – MS

Petite section – PS

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání – RVP PV

Střední škola – SŠ

Školní vzdělávací program – ŠVP

Třídní vzdělávací program – TVP

Vysoká škola – VŠ

Základní škola – ZŠ
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Příloha č.2, režim dne v MŠ Hrabákova
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Příloha č.3, systém přítomných dětí ve třídě francouzské školky

Příloha č. 4, sešit dítěte v moyenne section ve školce Jean de la Fontaine
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Příloha č.5, třída pro děti ve školce Jean de la Fontaine