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1. Cíl práce 1
dodržení zadání práce

- Práce má jasně formulovaný cíl - popsat základní charakteristiky předškolního vzdělávání v mateřských školách
v rámci školských systémů České republiky a Francie, seznámit s běžným fungováním vybraných českých a
francouzských mateřských škol (MŠ Hrabákova, Praha 11 – Jižní město a École maternelle Jean de la Fontaine,
Clermont-Ferrand) a pokusit se, alespoň v některých aspektech, o jejich porovnání.

2. Zpracování obsahu 2
tvůrčí přístup, náročnost, originalita, způsob práce s daty a informacemi

- Práce má komparativní charakter, autorka převážně vychází z osobních zkušeností získaných během pobytu ve
Francii a z rozhovorů s vedoucími a pedagogickými pracovníky uvedených institucí. Struktura práce je dodržena,
členění kapitol je přehledné. Kladně hodnotím, že autorka obecné informace dokládá osobní zkušeností, i když někdy
spontánnost sdělení jde na úkor jazykového zpracování.

3. Formální a jazyková úroveň 3
Práce s prameny a odbornou literaturou, citace - dodržení normy, členění práce, přehlednost,
stylistická úroveň

- Práce je napsaná česky, je doplněna francouzským résumé a ne příliš bohatým seznamem použité literatury. Text
český i francouzský však postrádá pečlivější jazykovou korekturu, časté jsou i, pro bakalářskou práci nevhodné,
hovorové výrazy a formulace i lexikální a stylistické nepřesnosti.

4. Přínos práce 2
přístup studenta k řešení zadané problematiky, iniciativa, samostatnost, odborný přínos,
využitelnost práce

- Jde o celkem zdařilý pokus o podání uceleného pohledu (i když někdy příliš subjektivního) na problematiku.
Autorka prokázala schopnost samostatné práce i vyslovení vlastního názoru, způsob zpracování prozrazuje její osobní
zaujetí. Práce může být dobrým základem pro budoucí rozpracování.

Otázky k obhajobě a další vyjádření , připomínky, náměty pro obhajobu práce:

1) Zamyslet se nad otázkou senzibilizace k cizímu jazyku na úrovni předškolního vzdělávání.
2) Vysvětlit základní charakteristiky v přípravě budoucích učitelek mateřských škol.
3) Setkala se ve Francii s institucí CLIN, která pomáhá dětem „nově příchozích“ snadněji se
integrovat do vzdělávacího procesu?
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